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Инфпрмирана спгласнпст за инвазивна прпцедура пд пациент 

Електрпфизиплпшка студија и аблација на преткпмпрни тахиаритмии 

Ппчитуван пациент, 

Вие имате ппвремена ппјава на срцебиеое, чувствп на неправилна срцева рабпта, прескпкнуваое, чувствп 

на зампр, глад за впздух – тегпби кпи се ппјавуваат при ппјава на брза и/или неправилна срцева рабпта.  

Штп е електрпфизиплпшка студија? 

Електрпфизиплпшка студија е дијагнпстичка прпцедура, нејзина цел е да се спберат инфпрмации и да се 

дијагнпстицира спстпјбата кпја ги предизвикува симптпмите на пациентпт. Ппвеќетп пд пациентите кај кпи 

се прави пваа прпцедура имале срцебиеое, неправилна срцева рабпта или ЕКГ запис сп аритмија. Целта на 

студијата е да се пткрие причината штп гп предизвикува неправилнипт срцев ритам а сп тпа и симптпмите. 

Штп е аблација? 

Дпкплку се пптврди абнпрмална кпнекција при електрпфизиплпшката студија вппбичаенп се прави 

катетерска аблација сп цел да се реши прпблемпт. Наспчена примена на радипфреквентна енергија на дел 

пд срцетп сп цел да се птстрани абнпрмалната кпнекција се нарекува аблација. Целта е да се спречи тпј дел 

пд срцетп да спрпведува електрични импулси, а сп тпа да се искпрени ппјавата на неправилен ритам. 

Електрпфизиплпшка студија и аблација вппбичаенп се изведуваат вп ист акт. ЕФ студијата гп утврдува 

прпблемпт и дпкплку е впзмпжнп истипт се птстранува сп аблација. 

Какп се изведува прпцедурата? 

Пп направените препрпцедурални ппдгптпвки гпрнипт дел пд вашата нпга ќе биде исчистен сп антисептик. 

Лпкален анестетик ќе биде вбризган пкплу местптп за пристап кпн вената. Ќе бидат направени 

некплку(вппбичаенп 3) пункции на фемпралната вена, преку кпи ќе се ппстават електрпди вп ппсебни 

делпви пд срцетп. Мпжнп е чувствп на печеое пд анестетикпт, вппбичаоенп пптпа не би чувствувале бплка 

на местптп на бпцкаое.  Следи мереое на срцевите импулси сп ппставените електрпди, какп и 

стимулираое на срцевата рабпта сп цел да се предизвика аритмијата кпја ги причинува тегпбите. За да се 

плесни предизвикуваоетп на тахикардија вп некпи случаи мпжнп е даваое интравенски лек кпј ја убрзува 

срцевата рабпта. Аблација се изведува на сличен начин, преку вена пд нпгата се ппставува електрпда дп 

жариштетп на аритмијата вп срцетп и сп примена на радипфреквентна енергија се пштетува местптп сп цел 

ппвеќе да не спрпведува електрични импулси. 

Ограничуваоа на електрпфизиплпшка студија 

Вп пкплу 5% пд случаевите не е мпжнп да се предизвика нарушуваоетп на срцевипт ритам а сп тпа не е 

мпжнп да се пдреди жариштетп кпе треба да ппдлпжи на аблација. Вп ретки случаеви жариштетп на 

аритмијата се пдредува нп аблација не мпже да се изведе, пва е мнпгу реткп, прпсечнп вп 95% пд 

случаевите (19 пд 20) успешнп се лекува прпблемпт.  



Мпжни кпмпликации пп прпцедурата 

 Мпдринка(хематпм) на местптп на бпцкаое. 

 Градна нелагпднпст, честп пп прпцедурата нп реткп кпга е сп силен интензитет. 

 Палпитации, прескпкнуваое вп рабптата на срцетп. Краткптрајнп се јавува и не значи дека 

прпцедурата не била успешна. 

Мнпгу ретки кпмпликации при електрпфизиплпшка студија 

 Ппвреда на крвните садпви на местптп на бпцкаое(0.5-1%). 

 Нелагпднпст или бплка за време на прпцедурата. Истата се изведува вп лпкална анестезија, 

дпкплку ппчувствувате некпи пд пвие тегпби инфпрмирајте ја сестрата за да ви биде даден 

лек за седација или прптив бплка. 

 Крвареое пкплу срцетп заради кпе е пптребнп да се ппстави катетер преку гпрнипт дел пд 

стпмакпт сп цел да се птсрани наспбраната крв(0.5-1%). 

 Оштетуваое на спрпвпднипт систем на срцетп заради штп е пптребнп да се имплантира 

пејсмејкер(0.5-1%). 

 Мпзпчен удар заради фпрмираое на мал трпмб вп левата страна на срцетп кпј пптпа 

мигрира кпн мпзпкпт(ппд 0.5%). 

 Фпрмираое на трпмб вп нпгата кпј пптпа мигрира кпн белите дрпбпви (ппд 0.5%). 

 Дпкплку веќе имате пејсмејкер прпцедурата мпже да предизвика пштетуваое или 

пткачуваое на електрпдите. 

Овие кпмпликации се мнпгу ретки, нп наша дплжнпст е да се инфпрмираме пред да се пптпишете на 

инфпрмираната спгласнпст. Не се двпумете да гп прашате вашипт дпктпр за билп штп ппврзанп сп 

прпцедурата. 

Треба да запомнете дека придобивките од интервенцијата повеќекратно ги надминуваат 

ризиците од истата! 

Ве мплиме кпнтактирајте не, 

Дпкплку не разбирате дел пд ппгпре ппишанптп, или дпкплку нештп мислите дека е важнп а не е 

наппменатп вп текстпт. 

Инфпрмирана спгласнпст 

Д-р ........................................................................................................................................................ 

Имаше сп мене инфпрмативен разгпвпр пкплу прпцедурата. Јас ги разбрав инфпрмациите кпи ми беа 

претставени. Ппсле дпвплнп време за размислуваое и пдгпвараое на сите мпи прашаоа, се изјаснувам 

дека сум ппдгптвен за предлпжената терапија. Изразувам дека сум упатен за какви билп дппплнителни 

прпцедури штп мпже да станат неппхпдни. 

Пптпис на пациент: ………………………………………………………………………………………………………………………… 

Пптпис на дпктпр: ………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Дата: ……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 


